
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021050600032

32

Nº 84, quinta-feira, 6 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 5 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, nos termos
do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o constante no Processo
nº 23106.158889/2019-59, resolve:

Nº 461 - Art. 1º Designar os substitutos eventuais dos Cargos de Direção (CD) da Procuradoria
Federal junto à Universidade de Brasília (PF-UnB): I. Designar MAURÍCIO ROVIGATTI LEIVA para
exercer o encargo de substituto eventual do PROCURADOR-GERAL, código CD-03, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; II. Designar SORAYA MARCIANO SILVA
DE CARVALHO para exercer o encargo de substituta eventual do SUBPROCURADOR-GERAL ,
código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; III. Designar
SORAYA MARCIANO SILVA DE CARVALHO para exercer o encargo de substituta eventual do
COORDENADOR DO CONTENCIOSO, código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares; IV. Designar LUANA FERNANDES MONTEIRO para exercer o encargo
de substituta eventual do COORDENADOR DE ASSUNTOS PRIORITÁRIOS, código CD-04, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; e Art. 2º Este Ato entra em vigor na
data de sua publicação e revoga o Ato da Reitoria nº 0002/2020.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e nos termos
do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o constante no Processo
nº 23106.158717/2019-85, resolve:

Nº 463 - Art. 1º Designar o substituto eventual do Cargo de Direção (CD) da Secretaria de
Assuntos Internacionais (INT): I. designar DIEGO DE TÁSSIO SILVA para exercer o encargo de
substituto eventual do SECRETÁRIO, código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares; e Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e revoga
o Ato da Reitoria nº 0089/2020.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.046539/2021-65, resolve:

Nº 464 - Dispensar o servidor Leonardo Freitas de Souza Martins da função de Coordenador-
Geral de Cooperação Internacional da Secretaria de Assuntos Internacionais (FG-02).

Nº 465 - Designar o servidor Diego de Tássio Silva para exercer a função de Coordenador-Geral
de Cooperação Internacional da Secretaria de Assuntos Internacionais (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo nº 23106.041805/2021-63, resolve:

Nº 467 - Dispensar a docente Maria Emília Gonzaga de Souza da função de Chefe do
Departamento de Métodos e Técnicas (FG-01), a partir de 13/4/2021.

Nº 468 - Designar o docente Geraldo Eustáquio Moreira para exercer a função de Chefe do
Departamento de Métodos e Técnicas (FG-01) para mandato de dois anos.

Nº 469 - Dispensar a docente Renísia Cristina Garcia Filice da função de Subchefe do
Departamento de Métodos e Técnicas (FG-02), a partir de 13/4/2021.

Nº 470 - Designar a docente Edileuza Fernandes da Silva para exercer a função Subchefe do
Departamento de Métodos e Técnicas (FG-02), para mandato de dois anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo nº 23106.111619/2020-18, resolve:

Nº 471 - Aposentar Vitorio Ramalho de Almeida, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 403651, no cargo de Vigilante, classe D, nível IV,
padrão de vencimento 16, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, lotado na
Coordenação de Segurança, com fundamento no art. 6º da E. C. nº 41/2003 combinado com o
art. 3º da E.C. nº 103 de 2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo nº 23106.011506/2021-02, resolve:

Nº 473 - Aposentar Claudete Ruas, do quadro de pessoal permanente da Universidade de
Brasília, matrícula SIAPE nº 404877, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível 04, com Mestrado, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no
Departamento de Estatística, com fundamento no art. 3º da E. C. nº 47/2005, combinado com
art. 3º da E. C. nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, nos termos
do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o constante nos autos
do Processo nº 23106.002369/2020-26, resolve:

Nº 474 - Art. 1º Designar os substitutos eventuais dos Cargos de Direção (CD) do Decanato de
Ensino de Graduação (DEG): I. designar FERNANDA PASSINI MORENO para exercer o encargo
de substituta eventual do DECANO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, CD-02, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares; II. designar DANILO NOGUEIRA PRATA para exercer
o encargo de substituto eventual da DIRETORA TÉCNICA DE GRADUAÇÃO, CD-04, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; III. designar GABRIELLE DRAGO
THORPE para exercer o encargo de substituta eventual da DIRETORA DE INOVAÇÃO E
ESTRATÉGIAS NO ENSINO DE GRADUAÇÃO, CD-04, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares; IV. designar CYNTHIA MARIA KYAW para exercer o encargo de
substituta eventual da DIRETORA DE ACOMPANHAMENTO E INTEGRAÇÃO ACADÊMICA, CD-04,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; V. designar ANA JÚLIA
LEMOS ALVES PEDREIRA para exercer o encargo de substituta eventual da DIRETORA DE
ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO DAS LICENCIATURAS, CD-04, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares; e Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação e revoga o Ato da Reitoria nº 0069/2020.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.041430/2021-31, resolve:

Nº 476 - Nomear Juvenal dos Santos Barreto para substituir o Diretor da Diretoria de Operações
e Serviços (CD-04) durante o período de férias regulamentares, de 3/5/2021 a 15/5/2021, do
titular Domingos Pereira Costa.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.047088/2021-83, resolve:

Nº 477 - Nomear Ana Júlia Lemos Alves Pedreira para substituir a Diretora da DAPLI (CD-04)
durante o período de férias regulamentares, de 1/5/2021 a 10/5/2021, da titular Eloísa
Nascimento Silva Pilati.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.027054/2021-72, resolve:

Nº 478 - Dispensar o docente José Roberto de Sousa de Almeida Leite da função de
Coordenador de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina (FG-02).

Nº 479 - Designar a docente Doralina do Amaral Rabello Ramos para exercer a função de
Coordenadora de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina (FG-02).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 5 DE MAIO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº .72, publicado no DOU n. 13, de
20 de janeiro de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 1.653 - Reconduzir, para mandato de 2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior
Sébastien Olivier Charneau para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Patologia Molecular da Faculdade de Medicina (FCC).

Nº 1.655 - Dispensar a Professora do Magistério Superior Ângela Coelho Barcellos Café da função
de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Artes Cênicas do Instituto de Artes (FCC).

Nº 1.656 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Cecília de Almeida Borges para exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura
em Artes Cênicas do Instituto de Artes (FCC). -

Nº 1.657- Dispensar a Professora do Magistério Superior Fabiana Marroni Della Giustina da
função de Coordenadora de Graduação do Departamento de Artes Cênicas do Instituto de
A r t e s ( FC C )

Nº 1.658 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Luciana Hartmann para exercer a função de Coordenadora de Graduação do Departamento
de Artes Cênicas do Instituto de Artes(FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 288, DE 5 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de RICARDO LUIZ CHAGAS AMORIM, 2º classificado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 72/2019, publicado no DOU nº 171, de 24/07/2019, Seção
3, página 88, homologado pelo Edital nº 100/2019, publicado no DOU nº 179, de
16/09/2019, Seção 3, página 105, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE,
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano.
Economia, subárea(s): Economia Brasileira e Desenvolvimento Socioeconômico.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 930, DE 4 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.007176/2021-32, resolve:

Dispensar o servidor FERNANDO NERI DE ARRUDA, Revisor de Textos Braille,
Classe D, Nível IV, Padrão 06, Matrícula SIAPE nº 1996309, da função de Coordenador do
Núcleo de Apoio à Inclusão, Símbolo FG-001, a contar de 01 de maio de 2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 931, DE 4 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.007176/2021-32, resolve:

Designar o servidor JOAO CARLOS PAIVA XAVIER, Tradutor Interprete de
Linguagens Sinais, Classe D, Nível II, Padrão 02, Matrícula SIAPE nº 3058145, para
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Apoio à Inclusão, Símbolo FG-001, com
fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial
da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e tendo em vista as disposições dos incisos IV e X
do artigo 2º da Lei n.º 8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pelas Leis n.º 9.849 de
26 de outubro de 1999, n.º 10.667 de 14 de maio de 2003, e n.º 12.425 de 17 de junho
de 2011, resolve:

Nº 371 Art. 1º Contratar, como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do Edital de Abertura
CCS n.º 05/2020, publicado no DOU n.º 176, de 14 de setembro de 2020, seção 3, pág. 76-
80, e homologado pelos Editais n.º 01, de 06 de outubro de 2020, publicado no DOU n.º
195, de 09 outubro de 2020, seção 3, pág. 110-111; n.º 02 de 13 de outubro de 2020,
publicado no DOU n.º 198, de 15 de outubro de 2020, seção 3, pág. 84 e n.º 03 de 05 de
novembro de 2020, publicado no DOU n.º 213, de 09 novembro de 2020, seção 3, pág.
111; e prorrogado pelos Editais n.º 01, 02 e 03 de 05 de abril de 2021, publicado no DOU
n.º 64 de 07 de abril de 2021, seção 03, pág. 93, os seguintes aprovados em Processo
Seletivo Simplificado para prestar serviços na Universidade Federal da Grande Dourados -
UFGD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, desde que cumpridas

todas as exigências, conforme segue:
I - ALEX TORRES DOMINGUES, com lotação na Faculdade de Ciências Humanas

- FCH, Área: Geografia Humana, com vigência do contrato até 23 julho de 2021, contados
da data de assinatura;

II - LESLEY DIANA DE SOUSA, com lotação na Faculdade de Ciências Humanas -
FCH, Área: Psicologia/Terapia Comportamental, com vigência do contrato até 31 de

dezembro de 2021, contados da data de assinatura.
Art. 2º Contratar, como PROFESSOR VISITANTE, na forma do Edital de Abertura

PROPP n.º 11/2020, Extrato Publicado no DOU n.º 52, de 17 de março de 2020, seção 3,
pág. 67, e homologado pelo Edital n.º 34, de 14 de maio de 2020, publicado no DOU n.º
93, de 18 de maio de 2020, seção 3, pág. 68; e prorrogado pelo Edital PROPP n.º 07, de
30 de abril de 2021, publicado no DOU n.º 81, de 03 de maio de 2021, seção 03, pág. 114,
os seguintes aprovados em Processo Seletivo Simplificado para prestar serviços na UFGD,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, desde
que cumpridas todas as exigências, conforme segue:


